o ) VERSION 04
ZAR\ [O]([ON ACTA DE REUNION

Grupo-epr) FECHA Agosto 2017
REUNION DE: Audiencia Publica de tarifas semestre 2-2023 ACTA NUMERO:
AREA QUE ORGANIZA LA REUNION: Gestion Operativa FECHA: 08 de agosto de 2023

HORA INICIO: 10:00 a.m | HORA FIN: 11:00 pm | LUGAR: Plataforma teams

OBJETIVO DE LA REUNION: Realizar socializacion de tarifas para el semestre 2023-2

ORDEN DEL DiA:

1.

© N o g b~ w DN

9.

ACTIVIDADES REMUNERADAS CARGO VARIABLE SEMESTRE 2-2023

ACTIVIDADES REMUNERADAS CARGO FIJO SEMESTRE 2-2023

AREAS DE PRESTACION

ATENCION AL CLIENTE

EXPLICACION ACTIVIDADES CARGO VARIABLE.

PRESTADORES DE LA ACTIVIDAD DE APROVECHAMIENTO

TARIFAS SEGUNDO SEMESTRE 2023

AUDIENCIA PUBLICA MODIFICACION DE COSTOS DE REFERENCIA SEMESTRE 2023-2
VARIOS

DESARROLLO:

Se realiza una breve introduccién de la estructura de la tarifa y se continta con el desarrollo de la

reunion.

1.

ACTIVIDADES REMUNERADAS CARGO VARIABLE semestre 2-2023: Se realiza
socializacion de los componentes del cargo variable: Recoleccion y transporte, disposicion
final, tratamiento lixiviados y aprovechamiento.

ACTIVIDADES REMUNERADAS CARGO FIJO semestre 2-2023: Se realizar socializacion
de los componentes del cargo variable: Comercializacion de ordinarios, comercializacion de
aprovechamiento, barrido y limpieza, limpieza urbana. Se aclara que, en caso del componente
de limpieza urbana, se presentan valores promedio del semestre, ya que estos varian mes a
mes.

¢ Distancia de barrido (promedio): 141,179.76 Km/mes (Medellin)- 103.59 Km/mes (ltagui)

AREAS DE PRESTACION: Se realiza una descripcion de las areas de prestacion de la
empresa, los usuarios del semestre y la zonificacion de Medellin para la prestacion del
servicio. Actualmente, la Empresa cuenta con 10 Areas de Prestacion.

ATENCION AL CLIENTE: Socializacién de las diferentes rutas de atencion al cliente que tiene
la Empresa, ya sea por la pagina web, medios telefénicos o correo electronico.

EXPLICACION ACTIVIDADES CARGO VARIABLE: Se realiza una breve explicacion de los
componentes que presenta el cargo variable, tales como, recoleccion y transporte, disposicion




. ) VERSION
ZAR\ [O]([ON ACTA DE REUNION

04

Grupo-epr) FECHA Agosto 2017

final, tratamiento de lixiviados. De los cuales, se presentaron los siguientes promedios
semestrales:

1. Promedio tonelada/mes de recoleccion y transporte: 55,060.71

2. Promedio toneladas a disposicion final: 101,686.44 Ton/mes

3. Promedio volumen de lixiviados tratados: 29,246.33 m?

6. PRESTADORES DE LA ACTIVIDAD DE APROVECHAMIENTO

Se relacionan los 35 prestadores de la actividad de aprovechamiento del municipio de Medellin, y que
se encuentran en los reportes de toneladas del Sistema Unico de Informacién (SUI). Lo anterior, se
presenta con fecha de junio de 2023.

e e I I

10
11
12
13
14
15
16
17
1B
19
20
21
22
23
24
25
26
27
2B
28
30
31
32
33
34
35

PRESTADOR

ASOCIACION DE RECUPERADORES DESARROLLO VERDE

Asociacion ambiental de recuperadores y prestadores de semvicios de palmitas ARRECUPERAR

Asociacion Ambiental de Recuperadores y prestadores de servicios Santa Elena

Asociacian de Ambientalistas 5an Cristobal

ASOCIACION DE EMPRESARIOS DEL MATERIAL RECUPERADD

asoCiacion de recicladores asofuturo

ASOCIACION DE RECICLADORES DE ANTIOQUIA

ASOCIACION DE RECICLADORES HUELLA MATURAL E.S.P.

ASOCIACION DE RECICLADORES NATIVOS

ASOCIACION DE RECICLADORES SOL NACIENTE

AsoCiacion de recuperadores global

Asociacion de recuperadores Pioneros de Altavista

ASOCIACION DE RECUPERADORES RECICLO

ASOCIACION ECONMEDELLIN

ASOCIACION ECOVITAL

Asociacion Recircular

Asociacion recolectora de reciclaje de colombia

CICLO TOTAL 5AS ES.P

Cooperativa de Recicladores de Medellin

COOPERATIVA DE TRABAJD ASOCIADO RECUPERAR

COOPERATIVA MULTIACTIVA LAS VIOLETAS COOMULYI

Cooperativa Trabajo Asociado Manos Solidarias

Corporacion Civica Juventudes de Antiocquia

Corporacion Corplanet

CORPORACION DE APROVECHAMIENTO DE RECICLABLES

Corporacion de Reciclaje Nuevo Occidente

CORFORACION NACIONAL ECORESIDUOS

Corporacion nacional para el ambiente

Corporacion Olas

Corporacion para la recuperacion y aprovechamiento de residuos

CORFORACION UNIDOS POR COLOMBIA

EMPRESAS WARIAS DE MEDELLIN 5.4.E5. P

FUNDACION ABURRA VERDE E.5.P.

Fundacion Recuperambiente E5.P

UNIGN DE RECICLADORES DE ANTIOQUIA




VERSION 04

envarias ACTA DE REUNION

FECHA

Grupo-epr) Agosto 2017

7. TARIFAS PRIMER SEMESTRE 2023-2

Se realiza presentacion de los costos de referencia para el segundo semestre del afio 2023, y se
aclara que las tarifas estimadas pueden presentar variaciones relacionadas con las cantidades del
componente de Limpieza Urbana, Actualizacion de costos debido a acumulacion de indexadores y

toneladas aprovechadas.

Tabla 1. Costos de Referencia 2023-2

Comercializacion No Aprovechables - $/Suscriptor-
Segmento 1 $1,939.39 mes
Comercializacion Aprovechamiento (18,6%) $360.73 $/Suscriptor-
- Segmento 1 ' mes
Comercializacion Aprovechamiento (11,4%) $221.09 $/Suscriptor-
- Segmento 1 ' mes
Comercializacién No Aprovechables - $2.169.96 $/Suscriptor-
Segmento 2 T mes
Comercializacién Aprovechamiento (18,6%) $403.61 $/Suscriptor-
- Segmento 2 ' mes
Comercializacién Aprovechamiento (11,4%) $247.38 $/Suscriptor-
- Segmento 2 ' mes
Poda de Arboles en Vias Publicas (sélo APS $504.34 $/Suscriptor-
Medellin) | mes
Corte de Césped en Vias Publicas $105.65 $/m2
Lavado de Areas Publicas $307.70 $/m2
Instalacién de Cestas $11,633.09 $/Cesta-mes
Mantenimiento de Cestas $1,058.38 $/Cesta-mes
Barrido de Vias y Areas Publicas $53,726.08 $/Kilometro
Recolecciény Transporte $165,127.19 $/Tonelada
Disposicidén Final (Sin Incentivos IAT ni IR) $27,489.70 $/Tonelada
Tratamiento de Lixiviados $10,201.86 $/Tonelada




eTWVAras

Grupo-epr

ACTA DE REUNION

VERSION 04

FECHA Agosto 2017

Tarifa Estimada Usuarios
Ocupados Sin Aforos

Estrato 1
Estrato 2
Estrato 3
Estrato 4
Estrato 5
Estrato 6

Pequerio Productor

Comercial

Medellin

$/Usuario- % Subsidio O

mes Contribucion
$10,183.00 -55.0%
$14,033.99 -40.0%
$20,251.18 -15.0%
$24,912.22 0.0%
$50,513.36 85.0%
$60,697.96 100.0%
$60,854.84 50.0%

Tabla 2. Tarifa Estimada y Niveles de Subsidio 2023-2

ltagiii

$/Usuario- % Subsidio O

mes Contribucion
$16,227.70 -38.0%
$18,877.03 -30.0%
$24,678.34 -10.0%
$28,5653.68 0.0%
$46,570.52 50.0%
$54,752.72 60.0%
$71,798.18 60.0%

Tabla 3. Tarifa Estimada Usuarios Aforados.

AREA DE PRESTACION

Medellin
Itagii
Caldas

La Estrella
Sabaneta
Envigado
Copacabana
Bello
Girardota
Barbosa

8. Varios

S/Tonelada
$286,133.58
$308,143.85
$286,133.58
$308,143.85
$286,133.58
$286,133.58
$286,133.58
$286,133.58
$330,154.13
$318,148.13

% Contribucion

30.0%
40.0%
30.0%
40.0%
30.0%
30.0%
30.0%
30.0%
50.0%
50.0%

Es importante mencionar que se realizé citacibn mediante correo electrénico con la base de datos
actualizada en el afio. En el desarrollo de la audiencia se da espera hasta las 10:20 a.m, sin embargo
no no se cuenta con la participacion de los vocales de control citados.




envarias ACTA DE REUNION

Grupo-epr

VERSION 04

FECHA Agosto 2017

eMnyarias

Grupo-epm

Audiencia publica de tarifas del servicio publico de Q)

mAenans ONN2 N

- ) ¥ » »

o L GOSPZTE

by

W02
A'nQQ1.) Won2 ﬂl

ACTA ELABORADA POR:

NOMBRE Y CARGO: Janes Dayana Suarez Posada —
profesional Il Gestion Operativa

/\Da})anox Suvalcr P.

FIRMA:




1. Resumen

Titulo de la reunién
Participantes que asistieron
Hora de inicio

Hora de finalizacion
Duracién de la reunidn
Tiempo medio de asistencia

2. Participantes

Nombre

JANES DAYANA SUAREZ POSADA
NORA PATRICIA ALVAREZ PEREIRA

3. Actividades de la reunion
Nombre

JANES DAYANA SUAREZ POSADA
NORA PATRICIA ALVAREZ PEREIRA

Audiencia Costos de Referencia 2023-2

8/08/23, 9:54:25 AM
8/08/23, 10:22:35 AM
28 min9s

13 min 36s

Primera entrada
8/08/23,9:57:11 AM
8/08/23, 10:20:37 AM

Hora de entrada
8/08/23,9:57:11 AM
8/08/23, 10:20:37 AM

Ultima salida
8/08/23, 10:22:35 AM
8/08/23, 10:22:26 AM

Hora de salida
8/08/23, 10:22:35 AM
8/08/23, 10:22:26 AM



