

VERSIÓN	04
FECHA	Agosto 2017

REUNIÓN DE: Audiencia Pública de tarifas semestre 2-2023		ACTA NÚMERO:	
AREA QUE ORGANIZA LA REUNIÓN: Gestión Operativa		erativa	FECHA: 08 de agosto de 2023
HORA INICIO: 10:00 a.m HORA FIN: 11:00 pm LUGAR: Plataform		orma teams	
OBJETIVO DE LA REUNIÓN: Realizar socialización de tarifas para el semestre 2023-2			

ORDEN DEL DÍA:

- 1. ACTIVIDADES REMUNERADAS CARGO VARIABLE SEMESTRE 2-2023
- 2. ACTIVIDADES REMUNERADAS CARGO FIJO SEMESTRE 2-2023
- 3. ÁREAS DE PRESTACIÓN
- 4. ATENCIÓN AL CLIENTE
- 5. EXPLICACIÓN ACTIVIDADES CARGO VARIABLE.
- 6. PRESTADORES DE LA ACTIVIDAD DE APROVECHAMIENTO
- 7. TARIFAS SEGUNDO SEMESTRE 2023
- 8. AUDIENCIA PÚBLICA MODIFICACIÓN DE COSTOS DE REFERENCIA SEMESTRE 2023-2
- 9. VARIOS

DESARROLLO:

Se realiza una breve introducción de la estructura de la tarifa y se continúa con el desarrollo de la reunión.

- 1. ACTIVIDADES REMUNERADAS CARGO VARIABLE semestre 2-2023: Se realiza socialización de los componentes del cargo variable: Recolección y transporte, disposición final, tratamiento lixiviados y aprovechamiento.
- 2. ACTIVIDADES REMUNERADAS CARGO FIJO semestre 2-2023: Se realizar socialización de los componentes del cargo variable: Comercialización de ordinarios, comercialización de aprovechamiento, barrido y limpieza, limpieza urbana. Se aclara que, en caso del componente de limpieza urbana, se presentan valores promedio del semestre, ya que estos varían mes a mes.
 - Distancia de barrido (promedio): 141,179.76 Km/mes (Medellín)- 103.59 Km/mes (Itagüí)
- 3. ÁREAS DE PRESTACIÓN: Se realiza una descripción de las áreas de prestación de la empresa, los usuarios del semestre y la zonificación de Medellín para la prestación del servicio. Actualmente, la Empresa cuenta con 10 Áreas de Prestación.
- **4. ATENCIÓN AL CLIENTE:** Socialización de las diferentes rutas de atención al cliente que tiene la Empresa, ya sea por la página web, medios telefónicos o correo electrónico.
- 5. EXPLICACIÓN ACTIVIDADES CARGO VARIABLE: Se realiza una breve explicación de los componentes que presenta el cargo variable, tales como, recolección y transporte, disposición



VERSIÓN	04
FECHA	Agosto 2017

final, tratamiento de lixiviados. De los cuales, se presentaron los siguientes promedios semestrales:

- 1. Promedio tonelada/mes de recolección y transporte: 55,060.71
- 2. Promedio toneladas a disposición final: 101,686.44 Ton/mes
- 3. Promedio volumen de lixiviados tratados: 29,246.33 m³

6. PRESTADORES DE LA ACTIVIDAD DE APROVECHAMIENTO

Se relacionan los 35 prestadores de la actividad de aprovechamiento del municipio de Medellín, y que se encuentran en los reportes de toneladas del Sistema Único de Información (SUI). Lo anterior, se presenta con fecha de junio de 2023.

	PRESTADOR
_	ASOCIACION DE RECUPERADORES DESARROLLO VERDE
	Asociacion ambiental de recuperadores y prestadores de servicios de palmitas ARRECUPERAR
	Asociación Ambiental de Recuperadores y prestadores de servicios Santa Elena
	Asociación de Ambientalistas San Cristobal
	ASOCIACION DE EMPRESARIOS DEL MATERIAL RECUPERADO
	asociacion de recicladores asofuturo
	ASOCIACIÓN DE RECICLADORES DE ANTIOQUIA
8	ASOCIACION DE RECICLADORES HUELLA NATURAL E.S.P.
9	ASOCIACION DE RECICLADORES NATIVOS
10	ASOCIACIÓN DE RECICLADORES SOL NACIENTE
	Asociacion de recuperadores global
12	Asociación de recuperadores Pioneros de Altavista
13	ASOCIACION DE RECUPERADORES RECICLO
14	ASOCIACION ECONMEDELLIN
15	ASOCIACION ECOVITAL
16	Asociación Recircular
17	Asociacion recolectora de reciclaje de colombia
18	CICLO TOTAL SAS E.S.P
19	Cooperativa de Recicladores de Medellín
20	COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO RECUPERAR
21	COOPERATIVA MULTIACTIVA LAS VIOLETAS COOMULVI
	Cooperativa Trabajo Asociado Manos Solidarias
23	Corporación Cívica Juventudes de Antioquia
	Corporación Corplanet
25	CORPORACION DE APROVECHAMIENTO DE RECICLABLES
26	Corporación de Reciclaje Nuevo Occidente
27	CORPORACION NACIONAL ECORESIDUOS
28	Corporación nacional para el ambiente
29	Corporación Olas
30	Corporación para la recuperación y aprovechamiento de residuos
31	CORPORACION UNIDOS POR COLOMBIA
	EMPRESAS VARIAS DE MEDELLIN S.A. E.S. P.
33	FUNDACION ABURRA VERDE E.S.P.
	Fundación Recuperambiente E.S.P
35	UNIÓN DE RECICLADORES DE ANTIOQUIA



VERSIÓN	04
FECHA	Agosto 2017

7. TARIFAS PRIMER SEMESTRE 2023-2

Se realiza presentación de los costos de referencia para el segundo semestre del año 2023, y se aclara que las tarifas estimadas pueden presentar variaciones relacionadas con las cantidades del componente de Limpieza Urbana, Actualización de costos debido a acumulación de indexadores y toneladas aprovechadas.

Tabla 1. Costos de Referencia 2023-2

Actividad Del Servicio De Aseo	Costo De Referencia Precios de Julio De 2023	Unidad De Medida
Comercialización No Aprovechables - Segmento 1	\$1,939.39	\$/Suscriptor- mes
Comercialización Aprovechamiento (18,6%) - Segmento 1	\$360.73	\$/Suscriptor- mes
Comercialización Aprovechamiento (11,4%) - Segmento 1	\$221.09	\$/Suscriptor- mes
Comercialización No Aprovechables - Segmento 2	\$2,169.96	\$/Suscriptor- mes
Comercialización Aprovechamiento (18,6%) - Segmento 2	\$403.61	\$/Suscriptor- mes
Comercialización Aprovechamiento (11,4%) - Segmento 2	\$247.38	\$/Suscriptor- mes
Poda de Árboles en Vías Públicas (sólo APS Medellín)	\$ 594.34	\$/Suscriptor- mes
Corte de Césped en Vías Públicas	\$105.65	\$/m ²
Lavado de Áreas Públicas	\$307.70	\$/m ²
Instalación de Cestas	\$11,633.09	\$/Cesta-mes
Mantenimiento de Cestas	\$1,058.38	\$/Cesta-mes
Barrido de Vías y Áreas Públicas	\$53,726.08	\$/Kilómetro
Recolección y Transporte	\$165,127.19	\$/Tonelada
Disposición Final (Sin Incentivos IAT ni IR)	\$27,489.70	\$/Tonelada
Tratamiento de Lixiviados	\$10,201.86	\$/Tonelada



VERSIÓN	04
FECHA	Agosto 2017

Tabla 2. Tarifa Estimada y Niveles de Subsidio 2023-2

Tarifa Estimada Usuarios	Med	lellín	ltagüí	
Ocupados Sin Aforos	\$/Usuario-	% Subsidio O	\$/Usuario-	% Subsidio O
	mes	Contribución	mes	Contribución
Estrato 1	\$10,183.00	-55.0%	\$16,227.70	-38.0%
Estrato 2	\$14,033.99	-40.0%	\$18,877.03	-30.0%
Estrato 3	\$20,251.18	-15.0%	\$24,678.34	-10.0%
Estrato 4	\$24,912.22	0.0%	\$28,553.68	0.0%
Estrato 5	\$50,513.36	85.0%	\$46,570.52	50.0%
Estrato 6	\$60,697.96	100.0%	\$54,752.72	60.0%
Pequeño Productor Comercial	\$60,854.84	50.0%	\$71,798.18	60.0%

Tabla 3. Tarifa Estimada Usuarios Aforados.

ÁREA DE PRESTACIÓN	\$/Tonelada	% Contribución
Medellín	\$ 286,133.58	30.0%
Itagüí	\$ 308,143.85	40.0%
Caldas	\$ 286,133.58	30.0%
La Estrella	\$ 308,143.85	40.0%
Sabaneta	\$ 286,133.58	30.0%
Envigado	\$ 286,133.58	30.0%
Copacabana	\$ 286,133.58	30.0%
Bello	\$ 286,133.58	30.0%
Girardota	\$ 330,154.13	50.0%
Barbosa	\$ 318,148.13	50.0%

8. Varios

Es importante mencionar que se realizó citación mediante correo electrónico con la base de datos actualizada en el año. En el desarrollo de la audiencia se da espera hasta las 10:20 a.m, sin embargo no no se cuenta con la participación de los vocales de control citados.



VERSIÓN	04
FECHA	Agosto 2017



ACTA ELABORADA POR:

NOMBRE Y CARGO: Janes Dayana Suárez Posada – profesional II Gestión Operativa

Dayana Svarct P.

1.	Resumen

Hora de inicio

Hora de finalización

Título de la reunión Audiencia Costos de Referencia 2023-2

Participantes que asistieron

8/08/23, 9:54:25 AM 8/08/23, 10:22:35 AM 2

Duración de la reunión 28 min 9 s Tiempo medio de asistencia 13 min 36 s

2. Participantes

Nombre Primera entrada Última salida

JANES DAYANA SUAREZ POSADA 8/08/23, 9:57:11 AM 8/08/23, 10:22:35 AM NORA PATRICIA ALVAREZ PEREIRA 8/08/23, 10:20:37 AM 8/08/23, 10:22:26 AM

3. Actividades de la reunión

Nombre Hora de entrada Hora de salida

JANES DAYANA SUAREZ POSADA 8/08/23, 9:57:11 AM 8/08/23, 10:22:35 AM NORA PATRICIA ALVAREZ PEREIRA 8/08/23, 10:20:37 AM 8/08/23, 10:22:26 AM